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Innkalling til møte i Forsknings- og formidlingsutvalget 
 

Tid: 2. mars 2020, kl. 12.15 
Sted: 216 på HF-bygget 
Innkalt:  Sigrun Åsebø (leder), Knut-Ove Arntzen, Anna Bohlin, Helga Mannsåker, Pär Sandin, Agnete 
Nesse, Juliane Tiemann (gruppe B), Randi Neteland (gruppe B), Anna Polster (sekretær) 

 

Saker: 

01/20 Godkjenning av innkalling 

02/20 Protokoll fra møtet 9.12.2019         

03/20 Orienteringssaker 

1. Orientering om søknadsrunden til Forskningsrådet 2020. 
2. Orientering om mulig utlysning til høsten av 4 stipendiatstillinger med oppstart 2021.  
3. Orientering om temamøte for stipendiater arrangert av Stip-HF og fakultetet. 

04/20  Synliggjøring av forskerskolene (diskusjonssak)   
Det har kommet en henvendelse om hvorvidt aktivitetene til forskerskolene kunne vært mer 
synlige overfor veilederne/de ansatte ved LLE og IF. Henvendelsen har blitt videresendt til 
lederne for forskerskolene som har fulgt saken opp.  

Er det innspill til hvordan vi også i fremtiden kan og bør synliggjøre forskerskolenes 
aktiviteter? 
 

05/20 Ph.d.-utdanningsmelding 2019      (vedlegg 1) 
Instituttet har fått bestilling fra fakultetet på å sende inn ph.d.-utdanningsmelding for 2019.  

Meldingen skal etter å ha vært i behandling ved FFU legges frem for Instituttrådet før den 
oversendes fakultetet med frist 18. mars. 

I vedlegg 1 er både bestilling fra fakultetet og forslag til ph.d.-utdanningsmelding fra LLE 2019 

Forslag til vedtak:  
FFU stiller seg bak forslaget til ph.d.-utdanningsmelding med eventuelle endringer diskutert i 
møtet. 

06/20 Handlingsplan for forskning 2020     (vedlegg 2) 
Planen var oppe i instituttrådet 20. februar 2020, men ble ikke vedtatt. Innspillene fra 
instituttrådet var at den burde kortes ned og konkretiseres. 
 
FFU bes om å komme med innspill til planen, som vil bli lagt frem for vedtak på neste 
instituttrådsmøte. 
 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/referat_ffu_091219_003.pdf
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07/20 Årsrapportene for forskergruppene     (vedlegg 3) 
Forskergruppene har skrevet årsrapporter for 2019 som legges frem for FFU til orientering og 
for eventuelle innspill. 

08/20 Eventuelt 
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Vedlegg 1  

 

U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Det humanistiske fakultet 
 

 

 

Institutt for fremmedspråk 

Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 

Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 

Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 

Senter for kvinne- og kjønnsforskning 

Senter for vitenskapsteori 

 

  

  

Ph.d.-utdanningsmelding for Det humanistiske fakultet 2019 

 

Som del av arbeidet med fakultetets ph.d.-utdanningsmelding, tidligere kalt 

forskerutdanningsmelding, ber vi om at det utarbeides egne meldinger for hver grunnenhet. 

 

Fakultetet ønsker at meldingene skal skrives over samme mal som fakultetets melding, og 

sender her ut den samme bestillingen med noen mindre justeringer. 

 

Meldingen bør ikke være lengre enn 3 sider, og vi ber om at den omtaler følgende punkter: 

• Enhetens forskningssatsning i forhold til ph.d.-utdanningen 

• Enhetens prioriteringer for ph.d.-utdanningen 

• Opptak, gjennomstrømming, disputaser, underkjenninger og frafall - beskrivelse av 

situasjonen og eventuelle tiltak for å bedre disse parameterne  

• Nærings-ph.d. og Offentlig sektor-ph.d. – beskrivelse av situasjonen og eventuelle 

tiltak for å øke antallet kandidater finansiert gjennom disse ordningene 

• Veilederopplæring og karriereveiledning – beskrivelse av situasjonen og planlagte 

tiltak 

• Internasjonalisering – beskrivelse av situasjonen og planlagte tiltak for å øke 

internasjonale opphold for ph.d.-kandidatene 

 

Fristen for innlevering settes til 18. mars 

 

Videre saksgang:  

Utkast til melding sendes til programstyret/FFU 25. mars 

Møte i programstyret/FFU 31. mars 

Fakultetets frist  15. april 

 

Før meldingen sendes fra fakultetet må den også behandles av fakultetsstyret på sirkulasjon.  

 

Referanse Dato 

2020/2262-ELAK 21.02.2020 
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Når meldingen er sendt fra fakultetet er den med på å danne grunnlag for den sentrale ph.d.-

utdanningsmeldingen, som skal behandles i UiBs forskningsutvalg før den legges frem for 

universitetsstyret. 

 

 

 

 

 

Vennlig hilsen 

 

 

Anne Beate Maurseth 

prodekan Ranveig Lote 

 seksjonssjef 

 

 

 

Vedlegg 

1 Forsknings- og innovasjonsavdelingens bestilling til fakultetene 
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Ph.d.-utdanningsmelding for 2019, LLE  

 
Oppfølging av instituttets prioriteringer for ph.d.-utdanningen  

I den strategiske planen for LLE 2016-2022 er prioriteringene for ph.d.-utdanningen gjennomføring på 

normert tid, sosial og faglig integrasjon, veiledning og internasjonalisering.  Hvordan instituttet konkret 

har jobbet med oppgavene blir nevnt i avsnittene under. Instituttet og FFU har også jobbet med å 

bedre rutiner knyttet til pliktarbeidet og ser dette som en viktig sak.   

Forholdet mellom instituttets ph.d.-utdanning og forskningssatsinger  

Flertallet av stipendiatene som ble ansatt i 2019 er knyttet opp mot prosjekter og forskningssatsinger. 

Stipendiatene er viktige for å styrke og bygge opp prosjektene og forskningsmiljøene. Eksempler på 

dette er én stipendiat tilknyttet revisjonsprosjektet, én tilknyttet BFS-prosjektet Transformations of 

Medieval Law: Innovation and Application in Early Modern Norwegian Law Books, og tre stipendiater 

tilknyttet ERC-prosjektet Machine Vision. Stipendiater med finansiering fra UiB er også sentrale i flere 

forskningsmiljøer, og instituttet arbeider for å integrere dem i aktive forskningsfellesskap og -grupper.  

Opptak, gjennomstrømming, disputaser, underkjenninger og frafall - beskrivelse 

av situasjonen og eventuelle tiltak for å forbedre disse parameterne  

Opptak, disputaser, underkjenninger 

I 2019 tok instituttet opp 6 nye ph.d.-kandidater. 5 ph.d.-kandidater disputerte og 3 av disse leverte 

avhandlingen på normert tid. 2 kandidater som leverte avhandlingen høsten 2018 fikk underkjent 

avhandlingene i 2019. 

Tiltak for å fremme gjennomføring  

Midtveisevaluering 

Å øke gjennomføring på normert tid er viktig for instituttet. Midtveisevalueringene ble i 2019 gitt større 

faglig tyngde ved at kandidaten nå må levere et lengre tekstutdrag fra avhandling. En fagperson 

(intern) med kompetanse på området gir tilbakemelding på utkastet. PhD-koordinator og 

forskningsleder deltar i diskusjoner og i å legge til rette for et godt løp fram mot innlevering. Dette gir 

et bedre bilde av hvor langt kandidaten er kommet i arbeidet, og gjøre det lettere å identifisere 

utfordringer og ta tak i disse.  

Fremdriftsrapporteringen 

Instituttet gir tilbakemelding på e-post eller muntlig til alle kandidatene som leverer fremdriftsrapport. 

Vi håper at dette synliggjør at instituttet er interessert i kandidatenes prosjekter deres og at det kan 
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ha en motiverende effekt. I de tilfellene hvor det meldes fra om problemer eller misnøye følges 

kandidaten opp av forskningsleder og/eller instituttleder. 

Sluttseminar/mesterklasse 

Alle kandidatene skal ha få tilbud om sluttseminar når de nærmer seg slutten av perioden. I 2019 har 

instituttet sendt e-post og snakket med kandidater/veiledere som nærmer seg levering og oppfordret 

til dette. Det blir også informert og oppfordret til å ha sluttseminar på midtveisevalueringene. 

Kommentatoren er i de aller fleste tilfeller ekstern, noe som gir et verdifullt perspektiv utenfra. 

Pliktarbeid 

At pliktarbeidet er godt tilrettelagt er svært viktig for kandidatenes fremdrift og trivsel, selv om det 

ikke formelt er en del av ph.d.-programmet. Flere stipendiater har ment at det her er et 

forbedringspotensial, og instituttet er enige i at rutinene omkring dette kan bedres. LLE er svært 

positive til at fakultetet nå jobber med dette, og ser frem til å høre hva arbeidsgruppen kommer frem 

til.  

Tiltak som instituttet selv har diskutert og tenkt å iverksette er: undervisningsmentor for stipendiater 

som ønsker det, et bedre og mer oversiktlig skjema for å sette opp pliktarbeidsplanen, 

arbeidstidregnskap for stipendiatene, et skriv med informasjon til nye undervisere ved LLE med en 

tydeliggjøring hva den administrative delen av pliktarbeidet kan bestå i. 

Forskerskolene 

Instituttet er opptatt av at forskerskolene kan være en god hjelp for kandidatene. De kan bidra til å 

drive prosjektet fremover ved å gi innspill på innsendt tekst, men også bygge fellesskap gjennom delte 

erfaringer. Antall stipendiater som benytter seg av forskerskolene er varierende, og dette er noe å 

jobbe med fremover. 

Nærings-ph.d. og Offentlig sektor-ph.d. – beskrivelse av situasjonen og eventuelle 

tiltak for å øke antallet kandidater finansiert gjennom disse ordningene  

Instituttet har to kandidater som er finansiert gjennom ordningen Offentlig sektor-ph.d., hvorav den 

ene startet opp i 2019. Instituttet er positive til ordningen, og mottok også i 2019 en tredje søknad om 

Offentlig sektor-ph.d. med veileder ved LLE. Vi venter fortsatt på svar på den. 

I november 2019 vedtok instituttet ny strategi for 2020-22. Her er et av de nye punktene innenfor 

ph.d.-feltet at en skal jobbe for å få flere eksternt finansierte stipendiater.  
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Veilederopplæring og karriereveiledning – beskrivelse av situasjonen og planlagte 

tiltak  

Instituttet har fokus på veiledning i møte med ph.d.-kandidat og veileder tidlig i kandidaten sin ph.d.-

periode. I 2017 etablerte instituttet veilederforum, men dette har ikke vært videreført i 2018 eller 

2019. Vi vurderer å prøve ordningen på nytt, men erfaringsmessig er det vanskelig å få folk til å stille 

på denne typen arrangement. Instituttet er svært positive til at veiledere blir invitert til temamøter i 

regi av Stip-HF. 

Instituttet arrangerer lunsj for stipendiatene hvert semester, hvor forskningskoordinator og ph.d.-

koordinator deltar. Planlagt tema for neste lunsj er karriere/jobb. 

Internasjonalisering – beskrivelse av situasjonen og planlagte tiltak for å øke 

internasjonale opphold for ph.d.-kandidatene  

Rundt 34 % av ph.d.-kandidatene innenfor finansieringsperioden har utenlandsk bakgrunn.  

Instituttet oppfordrer alle nye ph.d.-kandidater om å ha et utenlandsopphold i ph.d.- perioden, og 

legger til rette for dette når pliktarbeidet planlegges. Instituttet har ingen ekstra midler for lengre 

utenlandsopphold, men oppfordrer stipendiatene til å søke Meltzer, noe også flere stipendiater gjorde 

i 2019. Ut over dette er Erasmus+ en mulig finansieringskilde. 

Flere stipendiater har biveiledere ved utenlandske universitet, og på sluttseminarene deltar ofte 

internasjonale kommentatorer. Dette er tiltak som bidrar til å utvide kandidaten sitt internasjonale 

nettverk. Det er ellers ønskelig at ph.d.-kandidatene skal være med på en eller flere internasjonale 

konferanser, og de aller fleste får denne erfaringen i ph.d.-perioden.  

Veileder spiller også en viktig rolle i å introdusere kandidaten for et internasjonalt nettverk og 

oppfordre til utenlandsopphold.  
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Vedlegg 2  
 

Handlingsplan for forskning 2020 
 
 

 
Hovedaktiviteter Ansvarlig Tidsrom 

INNSATSOMRÅDE: STERKE FORSKINGSMILJØER og HØY 

FORSKNINGSAKTIVITET 

Sikre forskningsmiljøer av høy nasjonal og internasjonal kvalitet, sikre god grunnfinansiering og 
fylle samfunnsoppdraget 

Legge planer for 
forskningstermin for alle 

Lage plan for alle ansatte i 
hvert fagmiljø 

Fagkoordinator Vår 2020 

Dimensjonere 
undervisningstilbudet slik at 
terminer kan gjennomføres 

Programstyrer, UL Hele 2020 

Utnytte forskningstiden 
ved å planlegge 
undervisning effektivt, 
sørge for forskningsbasert 
undervisning  

Identifisere miljøer med 
store overskudd på 
arbeidsregnskapet  

IL Vår 2020 

Legge en plan for hvordan 
store overskudd kan salderes 
innen 2023 

IL, UL Vår 2020 

Følge opp 
undervisningsbudsjettering 
og arbeidstidregnskap 

IL, UL Vår og 

høst 

Diskutere hvordan vi kan få 
mer av forskningen inn i 
undervisningen  

Fagkoordinator, 
enkeltforskere, 
forskergrupper, UL 

Høst 2020 

Legge til rette for aktive og 
gode forskergrupper 

Samtale med alle 
forskergrupper om strategi, 
søknader, publisering, 
samarbeid.   

FK Hele 2020 

Følge opp rapporter fra 
forskergrupper og støtte opp 
under aktivitet 

FFU Vår 2020 

Fordele midler til 
forskningsaktivitet i 
forskergruppene 

IL, FK Vår 2020 

Jevnlige møter i 
forskergruppene med fokus 
på forskning og publisering 

Forskergruppeledere Hele 2020 

Følge opp enkeltforskere Snakke om forskningsplaner 
og forholdet til undervisning 
i medarbeidersamtaler  

IL Hele 2020 
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Tilby støtte til forskere som 
ikke har publisert på en 
stund* 

IL Hele 2020 

Sette av stadig større 
midler til forskning 

Lage langtidsbudsjett for 
økte forskningsbudsjetter 

IL Høst 2020 

Øke forskningsbudsjettet i 
2020 

Rådet Februar 

2020 

INNSATSOMRÅDE: EKSTERNFINANSIERING 

Økt eksternfinansiering er et mål: for å øke forsknings- og forskernettverk, styrke 
kvaliteten på forskningen, og øke antallet vitenskapelig ansatte gjennom PhD- og 
postdoktorstillinger 

 

Få forskere, 
forskningsgrupper og 
miljøer til å satse mer 
langsiktig 
på å utvikle gode prosjekter 
og prosjektsøknader.  

Identifisere og følge opp 
aktuelle miljøer og 
enkeltforskere.  

FK Hele 2020 

Diskutere ekstern 
finansiering i 
forskergruppene 

Forskergruppeledere Høst 2020 

Legge til rette for økt 
nettverksbygging og 
forprosjekter med 
utgangspunkt i 
forskergrupper og 
prosjektgrupper  

Støtte og følge opp 
forskergrupper og 
enkeltforskere som vil 
knytte an sin forskning til 
større grupper.  

FK Hele 2020 

Sette av midler til 
nettverksmøter for 
søknader* 

Instituttrådet Februar 

2020 

Sette av midler til reiser til 
internasjonale 
forskernettverk* 

Instituttrådet Februar 

2020 

La nyansatte få være 
biveiledere for å styrke 
deres CV-er til 
forskningssøknader* 

FK Hele 2020 

Prioritere forskere med jevn 
publisering ved tildeling av 
midler* 

IL, FK Vår 2020 

Sende målrettede søknader 
NFR, ERC, o. a. 

Sikre god oppfølging av 
søknader i prosess gjennom 
å støtte kompetanseheving, 
workshoparrangement, 
nettverksmøter.  

FK, forskningsadm.  Vår 2020 

Informere om og utnytte 
støtteordninger på fakultets- 
og institusjonsnivå. 

FK, AS Løpende 

Gå gjennom og oppdatere 

nettsider om 

forskningssøknader 

AS + Anna Polster Vår 2020 
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Overvåke utlysninger fra EU 
og NFR, og varsle om 
relevante problemstillinger 

Administrasjonen Hele 2020 

Identifisere 
problemområder for 
tverrfaglige søknader og 
«integrert humaniora» 

Diskusjoner i 
forskergruppene og mellom 
forskergruppeledere 

Forskergruppeledere Høst 2020 

Arbeide aktivt for 
fellesskap og trivsel 

Arrangere instituttseminar IL, AS Høst 2020 

Ruste opp fellesområder og 
sikre plasser for sosialt 
samvær 

Siri Fredriksson Hele 2020 

Stimulere til mobilitet blant 
PhD og postdoktorer 

Snakke om i 
oppstartsamtaler og legge 
inn i prosjektplaner. 

 

FK Hele 2020 

INNSATSOMRÅDE: PhD-UTDANNING og KARRIEREUTVIKLING FOR POSTDOK 

Evaluere og forbedre 
veiledning av stipendiater 

 

Følge opp 
fremdriftsrapporter, 
utarbeide 
evalueringsskjema, invitere 
stipendiater og veiledere til 
samtaler. 

FK, PhD-koordinator Hele 2020 

Etablere en god 
mentorordning for 
postdoktorer 

Følge opp mentorer og 
postdoktorer lokalt, og 
videreutvikle ordningen i 
samråd med fakultetet. 

FK, PhD-koordinator, 
FFU 

Vår 2020 

Integrere stipendiater og 
postdoktorer i forskerskoler 
og lokale forsker- og 
prosjektgrupper.   

Oppfordre til deltakelse i 
forskerskolene, informere 
veiledere om aktiviteter 

FK, PhD-koordinator, 
forskerskoleledere 

Vår 2020 

Oppfordre PhD og 
postdoktorer til å bruke 
administrativt pliktarbeid i 
forskergruppene. 

FK, PhD-koordinator, 
forskergrupper 

Vår 2020 

INNSATSOMRÅDE: SAMLINGER, INFRASTRUKTUR og ORDBOKSPROSJEKT 

Utnytte ordboksprosjekt og 
samlinger i forskning og 
undervisning 

Prioritere 
infrastrukturmidler til 
prosjekter som omfatter 
undervisning 

IL Vår 2020 

Samarbeide med HF og UB 
om infrastruktur 

Følge opp UBs nyansettelser  IL Vår 2020 

Overføre 
infrastrukturoppgaver til UB 

IL Høst 2020 
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Vedlegg 3 

 

Å rsrapporter fra forskergruppene ved LLE for 2019 

 

Rapporter 

 

Text, Action and Space (TAS) / Tekst, Handling og Rom (THR) ................................................................. 2 

Forskergruppen i middelalderfilologi ........................................................................................................ 4 

Forskergruppen i nordisk språk ................................................................................................................. 6 

Forskergruppen LaMoRe ........................................................................................................................... 9 

Forskergruppa Strategiar for språkkompetanse ..................................................................................... 12 

Forskergruppen HRR ............................................................................................................................... 14 

Forskergruppen vitensbilder ................................................................................................................... 15 

Digital Culture Research Group ............................................................................................................... 17 

Forskergruppen HumLab ......................................................................................................................... 19 

Forskergruppe for radikal filosofi og litteratur ........................................................................................ 21 

Forskergruppen Nordisk litteratur .......................................................................................................... 23 
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